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Abstrakt:

Vnitřní struktura listu podmiňuje průchod záření listem a tím ovlivňuje jeho využití ve foto-

syntéze. Záření dopadající na list může být odraženo, absorbováno nebo propuštěno. Odra-

zivé vlastnosti listu jsou závislé na vlnové délce záření a na fyzikálních, strukturálních a che-

mických vlastnostech listu. V práci jsou krátce popsány spektrální metody, pomocí kterých se

optické vlastnosti listů zkoumají. Práce se dále zaměřuje na anatomické struktury listu a je-

jich vliv na optické vlastnosti listu především ve viditelné oblasti spektra elektromagnetické-

ho záření (400-700 nm) a v oblasti blízkého infračerveného záření (700-2300 nm). Důraz je

kladen na tyto anatomické vlastnosti a struktury listu: pokožka, kutikula, trichomy, struktura

mezofylu, tloušťka listu, pohyb chloroplastů, obsah a distribuce chlorofylu. Cílem práce je

shrnout dosud známé poznatky zabývající se touto problematikou.

Klíčová slova: struktura listu, optické vlastnosti, reflektance, podíl mezibuněčných prostor,

přenos záření

Abstract

An internal leaf structure determines the way the light passes through the leaf and, thus, in

this way it affects the use of the light in photosynthesis. The light reaching the leaf can be

reflected, absorbed or transmitted. Leaf reflectance properties depend on the wavelength of

irradiation and on the physical, structural and chemical properties of a leaf. Thereinafter,

this Bachelor thesis briefly describes spectral methods used to study leaf optical properties.

Furthermore, the thesis focuses on leaf anatomical structures and their effect on leaf optical

properties, mainly in visible region of electromagnetic radiation (400-700 nm) and in near-

infra-red region (700-2300 nm). The emphasis is given to the following anatomical properties

and structures: epidermis, cuticle, trichomes, mesophyll structure, leaf thickness, chloroplast

movement, chlorophyll content and distribution. The aim of the thesis is to summarize

current knowledgeon this topic.

Key words: leaf anatomy, leaf optical properties, reflectance, intercellular spaces, radiative

transfer

Seznam použitých zkratek:

CAM - metabolismus kyselin u tučnolistých (Crasullacean Acid Metabolismus).

DPZ – dálkový průzkum Země

FAR - fotosynteticky aktivní radiace

LAI - index listové plochy (leaf area index)

NIR - blízké infračervené záření (near infra-red)

REIP – Pozice inflexního bodu červeného okraje (red-edge inflexion point)

SWIR – krátkovlnné infračervené záření (short-wawelenght infrared)

UV – ultrafialové záření (ultraviolet)

VIS – viditelné záření (visible spectrum)
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Úvod

Každý povrch má specifickou spektrální charakteristiku. Spektrální projev vegetace závisí

mimo jiné na anatomické struktuře povrchu i vnitřku listů, či obsahu různých látek v rostlině

schopných se zářením interagovat, např. fotosyntetické pigmenty (Zemek, 2014), celulóza,

lignin (Kokaly et al., 2009) a voda (Eitel et al., 2006; Huntjr a Rock, 1989).

Data pro spektrální analýzu vegetace se dají získat neinvazivně bez poškození rostliny,

v terénu i v laboratoři. Pomocí analýzy spektrální křivky je možné hodnotit některé bioche-

mické, strukturální a fyziologické vlastnosti zkoumané vegetace a tak sledovat její fyziologic-

ký stav (Albrechtová et al., 2017; Houborg et al., 2009; Moran et al., 1997; Zemek, 2014).

Záření dopadající na list rostliny podmiňuje vnitřní stavbu listu, obzvlášť u rostlin

s proměnlivou distribucí záření (např. koruna stromů) se obvykle vyvíjejí listy, které se

v některých parametrech vnitřní stavby liší (Niinemets et al., 2007) a diferencují se na slunné

a stinné ekotypy.

Cílem práce je shrnout dosud známé poznatky o vlivu anatomické struktury listu rostliny na

jeho optické vlastnosti. Úvodní část je věnována struktuře listů podle prostředí, ke kterému

se rostliny adaptovaly, následováno vysvětlením interakce záření se zemským povrchem

a listem rostliny. Dále se práce zabývá spektrálními metodami, pomocí kterých se zkoumají

optické vlastnosti rostlin. Hlavní část práce je pak věnována anatomickým strukturám listu

rostlin a jejich vlivu na optické vlastnosti listu.
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1. Struktura listu v závislosti na prostředí

List se skládá, jako každý orgán těla rostlin, z pletiv krycích, základních a vodivých. Krycí pleti-

va sestávají z epidermis a jejích derivátů, tj. stomat, hydatod a trichomů. Základní pletiva

jsou tvořena mezofylem. Vodivá pletiva jsou tvořena cévními svazky, které jsou obkrouženy

pochvami cévních svazků a případně extenzemi sklerenchymu.

Detailnější aspekty vybraných anatomických struktur budou popsány v kapitole 3 v sou-

vislosti s jejich vlivem na optické vlastnosti.

1.1 Typy listu podle rozložení mezofylu

Podle rozložení parenchymu dělíme listy na dorziventrální (též bifaciální), unifaciální

a izolaterální nebo izobilaterální.

Dorziventrální list má jasně odlišitelnou svrchní a spodní stranu. Ve vnitřní sktruktuře dorzi-

ventrálního listu je jasně vidět hranice mezi palisádovým a houbovitým parenchymem. Pali-

sádový parenchym je na svrchní (adaxiální) straně listu a skládá se z buněk pravidelného,

protáhlého válcovitého tvaru. Houbovitý parenchym se nachází na spodní (abaxiální) straně

listu a skládá se z buněk nepravidelného tvaru, mezi kterými je značné množství mezibuněč-

ných prostor (Obrázek 1). Adaxiální epidermis dorziventrálního listu terestrických rostlin bý-

vá kryta silnější vrstvou kutikuly, než abaxiální strana epidermis a průduchy bývají lokalizová-

ny na spodní straně epidermis. Často bývá i odlišný tvar epidermálních buněk svrchní a

spodní pokožky, též se často pokožka na obou stranách dorziventrálního listu liší

v přítomnosti a hustotě trichomů. Asymetrie stavby bifaciálního listu se projevuje na rozdílu

mezi abaxiální a adaxiální odrazivostí listu.

Izolaterální list má palisádový parenchym pod svrchní i spodní pokožkou a houbovitý paren-

chym je uprostřed. Průřez listu je středově symetrický. Monofaciální (unifaciální) listy nemají

rozlišený mezofyl a tedy ani svrchní a spodní stranu listu.
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Obr. 1. Řez dorziventrálním listem buku lesního. Tloušťka listu je přibližně 100 μm. Data po-

skytnuta školitelkou. Autor obrázku Miroslav Barták.

Symetrie struktury unifaciálního listu se pravděpodobně projeví na menším rozdílu abaxiální

a adaxiální odrazivosti listu (Eng a Baranoski, 2007). Rozdíl je výraznější u bifaciálních listů,

např. FAR je v rostlinách značně pohlcováno palisádovou vrstvou parenchymu, oproti hou-

bovitému parenchymu (Vogelmann et al., 1989).

1.2 Adaptace listů na prostředí

Prostředí, ve kterém rostliny žijí, může ovlivnit přizpůsobení stavby listu v průběhu evoluce

způsobem, který usnadňuje přežívání a úspěšnost druhu v daných podmínkách prostředí.

Rozlišujeme několik typů adaptace listu k extrémním prostředím, kterým se budu věnovat

v této podkapitole: hydromorfní, helomorfní, hygromorfní, mezomorfní, xeromorfní a suku-

letní.

Hydromorfní adaptace listu se vyskytuje u rostlin žijících ve vodě. Hydromorfní rostliny mají

odlišnou stavbu epidermis. Jelikož rostliny žijí ve vodě, není nutné list tolik chránit před vysy-

cháním či nadměrným ozářením. Epidermis má tedy tenčí kutikulu a buněčné stěny pokožky

jsou tenké. Voda pohlcuje velkou část záření a to, co dopadne na list, je třeba elektivně vyu-

žít. Pokožka hydromofního listu tedy často obsahuje chloroplasty, aby bylo záření efektivně

pohlcováno. Jelikož se listy nacházejí ve vodě, tak ani nejsou nutné průduchy, neboť oxid

uhličitý je přijímán difúzí skrz základní pokožkové buňky. Ve srovnání se suchozemskými dru-

hy mají hydromorfní listy také výrazně redukována vodivá a mechanická pletiva.
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Helomorfní listy se vyskytují u rostlin zamokřených půd a umožnují efektivní vedení kyslíku

do kořenového sytému, díky výrazným mezibuněčným prostorám v listu a řapíku, které vy-

tvářejí kontinuum mezibuněčných prostor s aerenchymem primární kůry kořene. Hygro-


[…]


sníží množství záření dopadajícího na chloroplasty, záření tedy prochází hlouběji do listového

pletiva (Baránková et al., 2016; Davis et al., 2011; Wada, 2013) (obrázek 8).

Obr. 8. Schéma distribuce chloroplastů mezofylových buněk Huseníčku (Arabidopsis thaliana)
v závislosti na intenzitě ozáření. Vlevo: přizpůsobení na nízké světelné podmínky, akumulační
pozice chloroplastů u buněčných stěn orientovaných kolmo k dopadajícímu záření, maximální
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pohltivost. Vpravo: Přizpůsobení na přílišné ozáření, pozice chloroplastů u buněčných stěn
orientovaných rovnoběžně k dopadajícímu záření, tzv. avoidance, minimalizace pohltivosti
záření. Převzato a upraveno z (Wada, 2013).

Uspořádání chloroplastů při vysoké intenzitě záření způsobuje nízkou pohltivost (Baránková

et al., 2016; Wada, 2013) a tím pádem se zvyšuje propustnost záření. Shlukování chloroplas-

tů způsobuje, že se listové pletivo chová jako síto pro dopadající záření (Davis et al., 2011).

Ve stinných listech jsou chloroplasty uspořádány tak, aby co nejlépe zachytily dopadající zá-

ření. U stinných listů byla pozorována zvýšená pohltivost a snížená propustnost oproti slun-

ným listům (Lee et al., 1990). Větší buňky stinných listů dovolují uspořádání chloroplastů tak,

aby se maximalizovala pohltivost (Lee et al., 1990). Ve slunných listech s rovnými sloupcovi-

tými buňkami palisádového parenchymu je pohyb chloroplastů omezen a jsou pozorovány

pouze malé změny v optických vlastnostech při změnách intenzity ozáření (Davis et al.,

2011).

Schopnost listu ovlivňovat uspořádání chloroplastů na základě světelných podmínek se pro-

jevuje ve výsledných optických vlastnostech listu. Byla zaznamenána změna v pohltivosti

záření v listech tabáku až o 30 % při ozáření silným modrým světlem (λ ~ 400 nm, 563 μmol,

fotony m-2 s-1 ) (Baránková et al., 2016), kdy se chloroplasty v listu přeskupily tak, aby na ně

dopadalo menší množství záření. Pro indukci pohybu chloroplastů z pozice avoidance do po-

zice absorbance bylo použito modré světlo o nízké intenzitě (12.4 μmol photons m−2 s−1).

Studie zmiňuje, že i další práce s podobným tématem používaly modré světlo, jelikož modré

světlo za pomoci fotoreceptorů fototropinů tuto reakci spouští. Přeskupení chloroplastů zá-

visí především na vlnové délce záření (Baránková et al., 2016). Největší změny v odrazivosti

listu, zaznamenané po indukci pohybu chloroplastů, byly zaznamenány ve vlnových délkách

500-650 nm, dále u listů s nízkým obsahem chlorofylu- např. mladé nebo senescentní listy,

listy vystavené dlouhodobému stresu a listy schopné velké mobility chloroplastu (Baránková

et al., 2016)

Při zkoumání optických vlastností jiných anatomických struktur bychom měli brát v potaz

měnící se uspořádání chloroplastů (Baránková et al., 2016). Jedna z metod pro detekci pohy-

bu chloroplastů je měření propustnosti červeného záření skrz list (Wada a Kong, 2011). Pro-

pustnost záření poklesne, když chloroplasty mění pozici z avoidance na akumulační. A nao-

pak propustnost záření se zvýší, pokud chloroplasty uhýbají záření z cesty z akumulační pozi-
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ce do pozice avoidance (Wada, 2013; Wada a Kong, 2011). Měření propustnosti záření neu-

káže pohyb chloroplastů, ukáže jen optický efekt onoho pohybu (Wada, 2013).
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat dosud známé poznatky o vztahu optických vlastností listu k jeho

anatomii. V práci je vysvětlen princip spektrálních metod, pomocí kterých se dá zjistit vzá-

jemný poměr odraženého, pohlceného a propuštěného záření listem a zaznamenat tyto úda-

je pomocí spektrální křivky. Spektrální křivka popisuje optické vlastnosti vzorku

v jednotlivých vlnových délkách obvykle v rozmezí 400-2500 nm.

U povrchových struktur pokožky listů jako trichomy a kutikulární vosky byl u nemalé části

zkoumaných rostlin zaznamenán vliv na optické vlastnosti listu a to především na odrazivost.

Optické vlastnosti mezofylu jsou ovlivněny především jeho stavbou a členěním na palisádový

a houbovitý. V práci je probrána rozdílná interakce záření s palisádovým parenchymem s

válcovitými, protáhlými buňkami, oproti houbovitému parenchymu, který se skládá z nepra-

videlných, laločnatých buněk, mezi kterými je značné množství mezibuněčných prostor.

Stavba mezofylu úzce souvisí s tloušťkou listu a tím i s vlivem tloušťky listu na optické vlast-

nosti.

Množství a distribuce chlorofylu ovlivňuje optické vlastnosti především ve FAR. FAR je chlo-

rofylem efektivně pohlcováno, s čímž souvisí negativní korelace množství chlorofylu s odrazi-

vostí FAR. Obsah chlorofylu v listu se dá rychle a nedestruktivně zjistit pomocí měření spek-

trální reflektance, avšak při měření by se mělo brát v potaz měnící se uspořádání chloroplas-

tů na základě intenzity ozáření listu.

Znalosti získané spektroskopickými metodami na úrovni listu by bylo užitečné převést na

úroveň korun stromů a porostu pomocí metod modelů radioaktivního transferu (Albrechtová

et al. 2017) a zkoumat velkou plochu vegetace pomocí dálkového průzkumu Země. Metoda

dálkového průzkumu Země je efektivní, nedestruktivní způsob velkoplošného mapování fyzi-

ologického stavu vegetace.
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