Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Anna Psychlová

Název práce: Jak anatomická stavba listu podmiňuje jeho optické vlastnosti.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 3

Při práci s literaturou a databázemi: 2

Během zpracování zadaného tématu: 3

Při sepisování práce: 3

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1-2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky: 2-3

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 2-3

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Anička se přihlásila ke zpracování tématu již na konci roku 2017 a celkem se zájmem se pustila do studia a vyhledávání literárních zdrojů. V průběhu sepisování dost dlouho studentka bojovala s tvorbou srozumitelného odborného textu a zejména jeho logickou strukturou a návazností uváděných poznatků. Texty přibývaly pomaleji a těžkopádněji než očekávala sama autorka i školitelský tým. Ku prospěchu práce nebylo ani několik „hluchých“ fází, kdy se Anička musela výrazněji věnovat jiným studijním povinnostem než sepisování samotné práce a její dokončení několikrát odložila. Z důvodu pomalého tempa zpracování zpětné vazby bohužel nejsou v práci pojednána témata, která by mohla její odbornou kvalitu, aktuálnost a propojení s kontextem DPZ výrazně posunout (např. modely přenosu záření na úrovni listu a jejich upscaling).

I přes zmíněné těžkosti v průběhu zrodu textu Anička vždy dobře komunikovala se mnou i konzultantkami, na konzultace docházela pravidelně, i když samotné zpracování zpětné vazby nebylo vždy dle mých představ. Ve fázi dokončování práce se studentka zmobilizovala k úctyhodnému výkonu a za několik posledních dní dovedla značně rozpracovaný text do výsledné podoby. Finálnímu textu do určité míry schází hlubší ekofyziologické interpretace, ale i tak jsem přesvědčena, že bakalářská práce Anny Psychlové splňuje kritéria na takovou práci kladená a doporučuji ji obhajobě. Návrh klasifikace se zakládá zejména na průběhu sepisování práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: ANO / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **Velmi dobře** / **Dobře**

Datum vypracování posudku: 29. 5. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (podle SIS) : Zuzana Lhotáková